

【表紙】

| | |
|------------|-------------------------------------|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 福岡財務支局長 |
| 【提出日】 | 2022年8月12日 |
| 【四半期会計期間】 | 第42期第1四半期（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日） |
| 【会社名】 | 株式会社シダー |
| 【英訳名】 | CEDAR.Co.,Ltd. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 座小田 孝安 |
| 【本店の所在の場所】 | 福岡県北九州市小倉北区大島1丁目7番19号 |
| 【電話番号】 | 093 - 513 - 7855（代表） |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役管理本部長 下屋敷 寛 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 福岡県北九州市小倉北区大島1丁目7番19号 |
| 【電話番号】 | 093 - 513 - 7855（代表） |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役管理本部長 下屋敷 寛 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第41期 第1四半期 連結累計期間 | 第42期 第1四半期 連結累計期間 | 第41期 |
|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 2021年4月1日 至 2021年6月30日 | 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日 | 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 |
| 売上高 (百万円) | 3,909 | 4,007 | 15,749 |
| 経常利益又は経常損失 () (百万円) | 6 | 26 | 51 |
| 親会社株主に帰属する四半期(当期)純損失 () (百万円) | 13 | 51 | 319 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円) | 12 | 49 | 320 |
| 純資産額 (百万円) | 1,469 | 1,112 | 1,161 |
| 総資産額 (百万円) | 20,471 | 21,120 | 20,465 |
| 1株当たり四半期(当期)純損失 () (円) | 1.20 | 4.59 | 28.36 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円) | - | - | - |
| 自己資本比率 (%) | 7.2 | 5.2 | 5.7 |

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、1株当たり四半期(当期)純損失であり、また潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 3 1株当たり四半期(当期)純損失の算定上、「従業員株式給付信託(J-E S O P)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績の状況

当四半期連結会計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種の普及を受け、経済活動の正常化が期待されたものの、新たな変異株の出現による感染拡大に伴い、再び経済活動が制限されたこと等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

介護サービス業界におきましては、引き続き超高齢化社会への移行に伴い、介護サービスの利用者数は増加し、需要は更に高まっております。

その一方で、様々な業種にて人材不足が叫ばれている中、介護サービス業界におきましても、海外の人材も含め、人材確保に取り組むことは急務となっており、有資格者の確保はとりわけ困難な状況となっております。それらを改善するために、業界では、介護事業に従事することが社会において魅力があり、生きがいを持てる環境造りが求められております。

このような状況のもと当社グループにおきましては、収益面では、既存施設において施設稼働率を上昇させるため、新規利用者の獲得とサービスの向上に努めました。また、有料老人ホーム1施設を新規開設しており、積極的な施設展開を図ってまいりました。費用面では、介護職員に係る人件費の増加により売上原価が増加し、事業規模の拡大に伴う営業活動により販売費及び一般管理費が増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,007百万円（前年同四半期比2.5%増）となり、営業損失は2百万円（前年同四半期は利益68百万円）、経常損失は26百万円（前年同四半期は利益6百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は51百万円（前年同四半期は損失13百万円）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

（デイサービス事業）

当セグメントにおきましては、新型コロナウイルス感染症の流行により、2020年3月以降はご利用を控える利用者が増えるなどの影響が発生いたしました。既存デイサービス施設のサービスの質の向上により施設稼働率の向上に努め、徐々に利用再開者が増え、回復傾向にあります。しかし一部デイサービス事業においては新型コロナウイルス感染症の拡大により、4月に6事業所、6月に1事業所で一時事業所休止の影響を受けました。その結果、売上高は866百万円（前年同四半期比1.0%減）、セグメント利益は59百万円（同3.0%増）となりました。

（施設サービス事業）

当セグメントにおきましては、有料老人ホーム1施設を新規開設しており、既存の有料老人ホームの入居者獲得に注力し、入居率の向上に努めました。その結果、売上高は2,841百万円（同3.6%増）、セグメント利益は244百万円（同22.7%減）となりました。

（在宅サービス事業）

当セグメントにおきましては、利益率の改善のため人員配置や業務手順の見直し等、効率的な運営に取り組むことに注力してまいりました。その結果、売上高は275百万円（同2.7%増）、セグメント損失は3百万円（前年同四半期はセグメント損失15百万円）となりました。

財政状態の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて655百万円増加して21,120百万円となりました。これは主として、現金及び預金が456百万円、売掛金が138百万円増加し、リース資産が61百万円減少したことによるものであります。負債につきましては、前連結会計年度末に比べて704百万円増加して20,008百万円となりました。これは主として、長期借入金が1,127百万円、未払法人税等が78百万円増加し、短期借入金が796百万円、賞与引当金が177百万円減少したことによるものであります。また、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて49百万円減少して1,112百万円となりました。これは主として、利益剰余金の減少51百万円によるものであります。

(2) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「第2 3 . 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(3) 財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針

当第1 四半期連結累計期間において、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針について重要な変更はありません。

(4) 経営方針・経営戦略等

当第1 四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第1 四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1 四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 20,000,000 |
| 計 | 20,000,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年6月30日) | 提出日現在発行数(株) (2022年8月12日) | 上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名 | 内容 |
|------|--|-----------------------------|------------------------------------|---------------|
| 普通株式 | 11,476,000 | 11,476,000 | 東京証券取引所 スタンダード市場 | 単元株式数 100株 |
| 計 | 11,476,000 | 11,476,000 | | |

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 (株) | 発行済株式 総数残高 (株) | 資本金 増減額 (百万円) | 資本金 残高 (百万円) | 資本準備金 増減額 (百万円) | 資本準備金 残高 (百万円) |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|--------------------|-----------------------|----------------------|
| 2022年4月1日～ 2022年6月30日 | - | 11,476,000 | - | 432 | - | 308 |

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2022年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2022年6月30日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-----------------|----------|----|
| 無議決権株式 | - | - | - |
| 議決権制限株式(自己株式等) | - | - | - |
| 議決権制限株式(その他) | - | - | - |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 100 | - | - |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 11,473,100 | 114,731 | - |
| 単元未満株式 | 普通株式 2,800 | - | - |
| 発行済株式総数 | 11,476,000 | - | - |
| 総株主の議決権 | - | 114,731 | - |

(注) 1 「単元未満株式」の欄の普通株式には、当社所有の自己株式37株が含まれております。

2 「完全議決権株式(その他)」欄には「従業員株式給付信託(J-E S O P)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する株式254,800株(議決権の数2,548個)が含まれております。

【自己株式等】

2022年6月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義所有株式数(株) | 他人名義所有株式数(株) | 所有株式数の合計(株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) |
|------------|-------------------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| 株式会社シダー | 福岡県北九州市 小倉北区大島1-7-19 | 100 | - | 100 | 0.0 |
| 計 | - | 100 | - | 100 | 0.0 |

(注) 「従業員株式給付信託(J-E S O P)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する株式254,800株については、上記の自己株式等に含まれておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|-------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 796 | 1,252 |
| 売掛金 | 2,584 | 2,722 |
| その他 | 260 | 300 |
| 貸倒引当金 | 3 | 3 |
| 流動資産合計 | 3,637 | 4,272 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 5,802 | 6,880 |
| 土地 | 2,349 | 2,349 |
| リース資産(純額) | 4,103 | 4,042 |
| その他(純額) | 1,494 | 360 |
| 有形固定資産合計 | 13,750 | 13,632 |
| 無形固定資産 | 139 | 135 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 2,263 | 2,270 |
| その他 | 681 | 817 |
| 貸倒引当金 | 7 | 7 |
| 投資その他の資産合計 | 2,938 | 3,079 |
| 固定資産合計 | 16,828 | 16,847 |
| 資産合計 | 20,465 | 21,120 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 255 | 252 |
| 短期借入金 | 4,538 | 3,742 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 751 | 733 |
| 未払法人税等 | 14 | 92 |
| 賞与引当金 | 245 | 67 |
| その他 | 1,220 | 1,654 |
| 流動負債合計 | 7,026 | 6,542 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,052 | 6,179 |
| リース債務 | 5,297 | 5,246 |
| 退職給付に係る負債 | 579 | 588 |
| 株式給付引当金 | 3 | 5 |
| その他 | 1,344 | 1,445 |
| 固定負債合計 | 12,277 | 13,465 |
| 負債合計 | 19,303 | 20,008 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 432 | 432 |
| 資本剰余金 | 307 | 307 |
| 利益剰余金 | 482 | 430 |
| 自己株式 | 59 | 59 |
| 株主資本合計 | 1,162 | 1,111 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 退職給付に係る調整累計額 | 5 | 4 |
| その他の包括利益累計額合計 | 5 | 4 |
| 非支配株主持分 | 4 | 5 |
| 純資産合計 | 1,161 | 1,112 |
| 負債純資産合計 | 20,465 | 21,120 |

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-----------------------------------|---|---|
| 売上高 | 3,909 | 4,007 |
| 売上原価 | 3,486 | 3,633 |
| 売上総利益 | 423 | 373 |
| 販売費及び一般管理費 | 354 | 375 |
| 営業利益又は営業損失() | 68 | 2 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2 | 2 |
| 受取賃貸料 | 4 | 3 |
| 助成金収入 | 13 | 48 |
| その他 | 2 | 3 |
| 営業外収益合計 | 23 | 58 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 84 | 82 |
| その他 | 1 | 0 |
| 営業外費用合計 | 85 | 83 |
| 経常利益又は経常損失() | 6 | 26 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失() | 6 | 26 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 85 | 68 |
| 法人税等調整額 | 65 | 43 |
| 法人税等合計 | 19 | 24 |
| 四半期純損失() | 12 | 50 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 0 | 0 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失() | 13 | 51 |

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失() | 12 | 50 |
| その他の包括利益 | | |
| 退職給付に係る調整額 | 0 | 1 |
| その他の包括利益合計 | 0 | 1 |
| 四半期包括利益 | 12 | 49 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 13 | 50 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 0 | 0 |

【注記事項】

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の「第5 1.(1)連結財務諸表 注記事項(重要な会計上の見積り)」に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、2021年5月14日開催の取締役会決議に基づき、2021年5月31日より、従業員に対して自社の株式を給付するインセンティブプラン(以下「本プラン」という。)を導入しております。

(1) 取引の概要

本プランの導入に際し制定した「株式給付規程」に基づき、一定の要件を満たした当社の従業員に対し当社株式を給付する仕組みであります。

将来給付する株式を予め取得するために、当社は「従業員株式給付信託(J-E S O P)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)に金銭を信託し、当該信託銀行はその信託された金銭により当社株式を取得いたします。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度59百万円、254,800株、当第1四半期連結会計期間59百万円、254,800株であります。

(3) 総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 169百万円 | 193百万円 |

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日 至2021年6月30日)

配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|---------------------|------------|------------|-------|
| 2021年6月24日 定時株主総会 | 普通株式 | 68 | 6 | 2021年3月31日 | 2021年6月25日 | 利益剰余金 |

当第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

配当金支払額

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|--------------|--------------|--------------|-------|------------|-------|
| | デイサービス 事業 | 施設サービス 事業 | 在宅サービス 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 875 | 2,743 | 268 | 3,886 | 23 | 3,909 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | - | - | - | - | 245 | 245 |
| 計 | 875 | 2,743 | 268 | 3,886 | 268 | 4,155 |
| セグメント利益 又は損失() | 57 | 315 | 15 | 358 | 31 | 390 |

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、給食事業及び福祉用具事業等
あります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な
内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-----|
| 報告セグメント計 | 358 |
| 「その他」の区分の利益 | 31 |
| セグメント間取引消去 | 0 |
| 全社費用(注) | 321 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 68 |

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|--------------|--------------|--------------|-------|------------|-------|
| | デイサービス 事業 | 施設サービス 事業 | 在宅サービス 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 866 | 2,841 | 275 | 3,983 | 23 | 4,007 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | - | - | - | - | 262 | 262 |
| 計 | 866 | 2,841 | 275 | 3,983 | 285 | 4,269 |
| セグメント利益 又は損失() | 59 | 244 | 3 | 299 | 34 | 334 |

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、給食事業及び福祉用具事業等
あります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|--------------------|-----|
| 報告セグメント計 | 299 |
| 「その他」の区分の利益 | 34 |
| セグメント間取引消去 | 0 |
| 全社費用(注) | 336 |
| 四半期連結損益計算書の営業損失() | 2 |

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|---------------|---------|----------|----------|-------|------------|-------|
| | サービス事業 | 施設サービス事業 | 在宅サービス事業 | 計 | | |
| 北海道地区 | - | 141 | - | 141 | - | 141 |
| 東北地区 | - | 74 | - | 74 | - | 74 |
| 関東地区 | 257 | 585 | 34 | 877 | - | 877 |
| 甲信・東海地区 | 99 | 368 | 3 | 470 | - | 470 |
| 関西地区 | - | 234 | - | 234 | - | 234 |
| 中四国地区 | 98 | 169 | 28 | 296 | - | 296 |
| 九州地区 | 420 | 332 | 201 | 954 | 23 | 977 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 875 | 1,905 | 268 | 3,049 | 23 | 3,072 |
| その他の収益 | - | 837 | - | 837 | - | 837 |
| 外部顧客への売上高 | 875 | 2,743 | 268 | 3,886 | 23 | 3,909 |

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、給食事業及び福祉用具事業等があります。

当第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|---------------|---------|----------|----------|-------|------------|-------|
| | サービス事業 | 施設サービス事業 | 在宅サービス事業 | 計 | | |
| 北海道地区 | - | 166 | - | 166 | - | 166 |
| 東北地区 | - | 79 | - | 79 | - | 79 |
| 関東地区 | 260 | 628 | 36 | 925 | - | 925 |
| 甲信・東海地区 | 84 | 367 | 2 | 454 | - | 454 |
| 関西地区 | - | 224 | - | 224 | - | 224 |
| 中四国地区 | 95 | 186 | 31 | 313 | - | 313 |
| 九州地区 | 426 | 319 | 203 | 949 | 23 | 973 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 866 | 1,972 | 275 | 3,113 | 23 | 3,137 |
| その他の収益 | - | 869 | - | 869 | - | 869 |
| 外部顧客への売上高 | 866 | 2,841 | 275 | 3,983 | 23 | 4,007 |

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、給食事業及び福祉用具事業等があります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純損失() | 1円20銭 | 4円59銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失() (百万円) | 13 | 51 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | - | - |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純損失() (百万円) | 13 | 51 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 11,412 | 11,221 |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 「従業員株式給付信託(J-E S O P)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、1株当たり四半期純損失の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前第1四半期連結累計期間 63千株、当第1四半期連結累計期間 254千株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年8月12日

株 式 会 社 シ ダ ー
取 締 役 会 御 中

有限責任監査法人トーマツ
福 岡 事 務 所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 室井 秀夫

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 下平 雅和

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社シダーの2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社シダー及び連結子会社の2022年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。